1

平成 30 年 3 月 8 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

当社及び主要グループ会社の組織変更のお知らせ

当社及び主要グループ会社の組織変更について下記の通り決定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、当社及びグループ会社の役員人事につきましては、「グループ役員人事に関するお知らせ」（別添）を

ご参照ください。

記

1． 株式会社 TOKAI ホールディングス

（１）事業開発推進本部の組織変更

Ａ．事業開発・アライアンス推進部を新サービス企画室に名称変更する。

Ｂ．グループＭ＆Ａ推進室を、案件の調査及び審査に専門特化したＭ＆Ａ調査分析室と、Ｍ＆Ａ及

び事業提携案件の発掘と折衝を推進するグループＭ＆Ａ推進室に分割する。

Ｃ．事業環境調査・企画室を新設する。

2． 株式会社 TOKAI

（１）本社直轄組織、管理本部及び事業戦略事業部の組織変更

  Ａ．コンプライアンス・リスク管理部を管理本部から本社直轄組織へ移管する。

  Ｂ．合理化推進部をスマートワーク推進部に名称変更し、管理本部から事業戦略事業部へ移管する。

  Ｃ．事業戦略事業部に IOT 推進部を新設する。

（２）ライフソリューション本部の組織変更

  Ａ．エンジニアリング本部を新設し、設備事業部と建築不動産事業部を移管し、統合して建築設備

不動産事業部とする。また、産業用事業部を移管する。

  Ｂ. リビング事業部を廃止し、セキュリティ営業部及びハウジング営業部はエネルギー事業部へ移

管、併せてハウジング営業部はリフォーム営業部に名称変更し、企画管理部は廃止する。

Ｃ．エネルギー事業部に業務管理部を新設する。

Ｄ．建築設備不動産事業部に設計工事部を新設する。

  Ｅ．産業用事業部東京工業ガス部を廃止し、産業用東京営業所を新設する。

Ｆ．東海エリアの営業及び管理の一元化を図るため中部支店を新設する。

（３）アクア本部の組織変更

  Ａ．アクア本部を東京本社管轄組織から本社直轄組織へ移管する。

Ｂ．製造物流事業部の製造物流管理部を廃止する。

  Ｃ．品質保証部を製造物流事業部に移管する。

2

（４）東京本社ライフソリューション本部の組織変更

  Ａ．開発事業部を新設し、エネルギー事業部から新規開拓部及び開発部を移管する。また、本部直

轄組織から建物管理サポート部及び建物管理サポート福岡営業部を移管する。

  Ｂ．管理事業部を廃止し、管理部及び業績管理部を本部直轄組織へ、物流部及び保安工事部をエネ

ルギー事業部へ移管する。

Ｃ．福島支店仙台出張所を仙台営業所に昇格させる。

3． 株式会社 TOKAI コミュニケーションズ

（１） 本社直轄組織の変更

社長室を廃止する。

（２） コンシューマ事業本部の組織変更

Ａ．ブロードバンド事業部の組織変更

①東京営業部と静岡営業部を統合し営業部とする。

②カスタマーサービス部 CRM 推進課を CRM 推進部に昇格させる。

Ｂ．企画開発部渉外課を渉外部に昇格させ、本部配下に設置する。

（３） システムソリューション本部の組織変更

Ａ．グループシステム事業部の名称変更と組織変更

①グループシステム事業部をグループ ICT 推進事業部に名称変更する。

   ②アプリケーション事業部システム五部の開発部門をグループ ICT 推進事業部に移管し、開発部

とする。

Ｂ．アプリケーション事業部の組織変更

①システム五部の運用部門である運用課を IT アウトソーシング部に昇格させる。

②システム三部第五グループ開発センター課を開発センターに昇格させる。

③システム五部をグループ ICT 推進事業部及び IT アウトソーシング部に移管したことに伴い、

システム六部をシステム五部に名称変更する。

（４） 法人営業本部の組織変更

Ａ．中部事業部の新設と組織変更

①中部事業部を新設する。

②東日本事業部中部営業部の公共担当以外の部門を中部事業部に移管し、営業一部とする。

③IT サービス本部サービスイノベーション事業部公共ソリューション推進部と東日本事業部中

部営業部の公共担当部門を統合し、営業二部とする。

Ｂ．中部事業部新設により、東日本事業部の首都圏営業一部～首都圏営業三部をそれぞれ営業一部

～営業三部に名称変更する。

（５） IT サービス本部の組織変更

Ａ．サービスイノベーション事業部の公共ソリューション推進部を廃止する。

3

4． 東海ガス株式会社

（１）広域営業部を直轄組織として新設する。

（２）ホームエネルギー事業部と産業エネルギー事業部を統合しエネルギー事業部とする。

（３）エネルギー事業部の組織変更

  Ａ．営業企画部を新設する

Ｂ．開発営業部を廃止する

（以上、平成 30 年 4 月 1日 実施予定）

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932